CONSIDERANDO 

1. ANTECEDENTES 

Mediante la Resolución CRC 6901 del 4 de agosto de 2022, la Comisión de Regulación de 
Comunicaciones (CRC) asignó a COMUNICACIÓN CELULAR S.A. COMCEL S.A., en adelante 
(COMCEL) en la Región Central1, un total de quinientos cincuenta y cinco mil cien (555.100) 
números geográficos, destinados a soportar servicios de acceso fijo dentro del Indicativo Nacional 
de Destino (NDC) 601, así: 

NDC REGIÓN 
CANTIDAD DE NUMERACIÓN 

ASIGNADA 

BLOQUE DE 

NUMERACIÓN 

601 CENTRAL 555.100 0000000 - 0555099 

Mediante comunicación presentada mediante correo electrónico, registrada con número de 
radicado 2025818432 del 12 de agosto de 2025, COMCEL presentó ante esta Comisión una 
solicitud de devolución de ciento treinta y cinco mil (135.000) números geográficos en el NDC 
601, que le habían sido asignados mediante la Resolución CRC 6901 del 4 de agosto de 2022, 
manifestando como motivo de devolución: «Devolución voluntaria derivada del análisis efectuado 
respecto a la posibilidad de devolución de la numeración asignada a COMUNICACIÓN CELULAR

[...]

identificación objeto de devolución de “Asignado” a “Disponible”, a partir de la ejecutoria del 

presente acto administrativo, en el Sistema de Información y Gestión de Recursos de 
Identificación -SIGRI. 

En virtud de lo expuesto,  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. Aceptar la devolución de ciento treinta y cinco mil (135.000) números geográficos 
que habían sido asignados a COMUNICACIÓN CELULAR S.A. COMCEL S.A. mediante la 
Resolución CRC 6901 de 2022, así: 

NDC REGIÓN 
BLOQUE DE 

NUMERACIÓN 
CANTIDAD 

601 

CENTRAL 
0410000 – 0431899 21.900 

0442000 – 0555099 113.100